

स्वतंत्र लेखापरीक्षकों की रिपोर्ट Independent Auditors Report

सेवा में,

बैंक ऑफ़ बड़ौदा के सदस्यगण

बैंक ऑफ़ बड़ौदा के स्टैंडअलोन वित्तीय विवरण-पत्रों पर रिपोर्ट

1. हमने संलग्न 31 मार्च, 2018 को बैंक ऑफ़ बड़ौदा के स्टैंडअलोन वित्तीय परिणामों की लेखापरीक्षा कर ली है जिसमें 31 मार्च 2018 के तुलन-पत्र, लाभ और हानि खाता और समाप्त वर्ष हेतु नकदी प्रवाह विवरणी तथा महत्वपूर्ण लेखांकन नीतियों और अन्य विवरणात्मक जानकारी का सारांश शामिल है। इन वित्तीय विवरणियों में हमारे द्वारा लेखापरीक्षित 20 शाखाओं और विशेषीकृत इंटीग्रेटेड ट्रेजरी शाखा, सांविधिक शाखा लेखापरीक्षकों द्वारा लेखापरीक्षित 2729 शाखाओं और लेखापरीक्षित 16 विदेशी क्षेत्र, संबंधित देश में स्थानीय लेखापरीक्षकों द्वारा समीक्षित एक विदेशी क्षेत्र के रिटर्न का समावेश किया गया है। बैंक ने हमारे द्वारा लेखापरीक्षित शाखाओं और अन्य लेखापरीक्षकों द्वारा लेखापरीक्षित शाखाओं का चयन भारतीय रिज़र्व बैंक द्वारा जारी दिशानिर्देशों के अनुरूप किया है। तुलन-पत्र और लाभ एवं हानि खाता में 2717 ऐसी शाखाओं के रिटर्न शामिल किए गए हैं जो लेखापरीक्षा के अधीन नहीं हैं। इन गैर लेखापरीक्षित शाखाओं में 8.78 प्रतिशत अग्रिम, 20.81 प्रतिशत जमाराशियां, 7.75 प्रतिशत ब्याज आय और 17.01 प्रतिशत ब्याज व्यय का समावेश है।

स्टैंडअलोन वित्तीय विवरणियों के लिए प्रबंधन की जवाबदेही

2. बैंक का प्रबंधन बैंकिंग विनियम अधिनियम, 1949, समय-समय पर भारतीय रिज़र्व बैंक द्वारा जारी दिशानिर्देशों और भारत में सामान्यतः स्वीकार्य लेखांकन मानकों के अनुरूप तैयार की गयी इन स्टैंडअलोन वित्तीय विवरणियों के लिए जवाबदेह है। इस जवाबदेही में स्टैंडअलोन वित्तीय विवरणियों की तैयारी से संबंधित आंतरिक नियंत्रणों की डिजाइन, कार्यान्वयन एवं रखरखाव समाहित है जो सत्य और निष्पक्ष दृष्टिकोण प्रदान करता है और धोखाधड़ी या त्रुटि के कारण भौतिक मिथ्या कथन से मुक्त है।

लेखापरीक्षकों की जिम्मेदारी

3. हमारी जिम्मेदारी इन स्टैंडअलोन वित्तीय विवरणियों के आधार पर हमारी लेखापरीक्षा में राय व्यक्त करना है। हमने इंस्टीट्यूट ऑफ़ चार्टर्ड एकाउंटेंट्स ऑफ़ इंडिया द्वारा जारी मानकों के अनुरूप अपनी लेखापरीक्षा की। इन मानकों द्वारा यह अपेक्षा की जाती है कि हम नैतिक आवश्यकताओं का अनुपालन करें और वित्तीय विवरणियां भौतिक मिथ्या कथन से मुक्त हैं या नहीं यह जानने के लिए उचित प्रमाण प्राप्त करने के लिए लेखापरीक्षा की कार्ययोजना तैयार कर उसे क्रियान्वित करें।

4. लेखापरीक्षा में स्टैंडअलोन वित्तीय विवरणियों में राशि और प्रकटीकरण के बारे में प्रक्रिया करने और लेखापरीक्षा साक्ष्य प्राप्त करने का समावेश होता है। चयनित प्रक्रिया धोखाधड़ी या त्रुटि के

To

The Members of Bank of Baroda

Report on the Standalone Financial Statements of Bank of Baroda

1. We have audited the accompanying standalone financial statements of Bank of Baroda as at March 31, 2018, which comprises the Balance Sheet as at March 31, 2018, the Profit and Loss Account and the Cash Flow Statement for the year then ended, and a summary of significant accounting policies and other explanatory information. Incorporated in these financial statements are the returns of 20 branches and one Specialized Integrated Treasury Branch audited by us, 2729 branches audited by statutory branch auditors and 16 foreign territories audited, one foreign territory reviewed by local auditors in respective countries. The branches audited by us and those audited by other auditors have been selected by the Bank in accordance with the guidelines issued to the Bank by the Reserve Bank of India. Also incorporated in the Balance Sheet and the Profit and Loss Account are the returns from 2717 branches which have not been subjected to audit. These unaudited branches account for 8.78 per cent of advances, 20.81 per cent of deposits, 7.75 per cent of interest income and 17.01 per cent of interest expenses.

Management's Responsibility for the Standalone Financial Statements

2. The Bank's management is responsible for the preparation of these standalone financial statements in accordance with the Banking Regulation Act, 1949, Reserve Bank of India guidelines from time to time and accounting standards generally accepted in India. This responsibility includes the design, implementation and maintenance of internal controls relevant to the preparation of the standalone financial statements that give true and fair view and are free from material misstatement, whether due to fraud or error.

Auditor's Responsibility

3. Our responsibility is to express an opinion on these standalone financial statements based on our audit. We conducted our audit in accordance with the Standards on Auditing issued by the Institute of Chartered Accountants of India. Those standards require that we comply with ethical requirements and plan and perform the audit to obtain reasonable assurance about whether the financial statements are free from material misstatements.

4. An audit involves performing procedures to obtain audit evidence about the amounts and disclosures in the standalone financial statements. The procedures selected depend on the auditor's judgment, including



कारण स्टैंडअलोन वित्तीय विवरणियों के भौतिक मिथ्या कथन के जोखिम के मूल्यांकन सहित लेखापरीक्षकों के निर्णय पर आधारित है। उन जोखिम मूल्यांकनों के समय, लेखापरीक्षक लेखापरीक्षा प्रक्रियाओं को डिजाइन करने के लिए बैंक द्वारा स्टैंडअलोन वित्तीय विवरणियों को बनाने और उसकी निष्पक्ष प्रस्तुति से संबंधित आंतरिक नियंत्रणों पर विचार करते हैं जो उन परिस्थितियों में उचित हैं परंतु बैंक के आंतरिक नियंत्रण की प्रभावशीलता पर राय व्यक्त करने के उद्देश्य से नहीं है। लेखापरीक्षा में प्रयुक्त लेखांकन नीतियों और प्रबंधन द्वारा लेखांकन अनुमान की उपयुक्तता और साथ ही स्टैंडअलोन वित्तीय विवरणियों की समग्र प्रस्तुति के मूल्यांकन का भी समावेश होता है।

5. हम यह समझते हैं कि जो लेखापरीक्षा साक्ष्य हमने प्राप्त किए हैं वह हमारी लेखापरीक्षा राय हेतु आधार के लिए पर्याप्त और उचित हैं।

राय

6. बैंक की बहियों और हमारी श्रेष्ठ जानकारी तथा नीचे दिए गए विवरणों के अनुसार हमारी राय यह है कि :
- i. महत्वपूर्ण लेखांकन नीतियों के साथ पठित तुलन-पत्र और उसमें उल्लिखित टिप्पणियां पूर्ण हैं और सभी आवश्यक विवरणों सहित निष्पक्ष तुलन-पत्र उचित रूप से तैयार किया गया है जिससे कि भारत में सामान्यतः स्वीकार्य लेखांकन सिद्धांतों के अनुरूप 31 मार्च 2018 को बैंक के कार्यों की स्थिति का सत्य और निष्पक्ष अवलोकन दर्शाया जा सके.
 - ii. लेखांकन वर्ष के लिए भारत में सामान्यतः स्वीकार्य लेखांकन सिद्धांतों के अनुरूप महत्वपूर्ण लेखांकन नीतियों के साथ पठित लाभ और हानि खाता और उसमें उल्लिखित टिप्पणियां तुलन-पत्र में निवल हानि दर्शाती हैं और
 - iii. नकदी प्रवाह विवरणी उस तारीख को समाप्त वर्ष के लिए नकदी प्रवाह का सत्य और निष्पक्ष अवलोकन प्रदान करता है.

मामले की प्रभावशीलता

7. हम आपका ध्यान बैंक द्वारा अनुवर्ती तीन तिमाहियों में आस्थगित उपदान के लिए अतिरिक्त देयता के कारण ₹ 291 करोड़ के अपरिशोधित शेष के संबंध में नोट संख्या 2.8 की ओर आकर्षित करते हैं।
उपरोक्त के संबंध में हमारी राय असंशोधित है।

अन्य कानूनी और नियामक आवश्यकताओं पर रिपोर्ट

8. तुलन-पत्र और लाभ एवं हानि खाता बैंकिंग विनियमन अधिनियम, 1949 की तीसरी अनुसूची के क्रमशः फॉर्म “ए” और “बी” में दर्शाए गए हैं।
9. उपरोक्त परिच्छेद 1 से 5 में दर्शायी गयी लेखापरीक्षा की सीमा के अधीन और बैंकिंग कंपनी (उपक्रमों का अधिग्रहण और अंतरण) अधिनियम 1970/1980 द्वारा अपेक्षित तथा उसमें अपेक्षित प्रकटीकरण

the assessment of the risks of material misstatement of the standalone financial statements, whether due to fraud or error. In making those risk assessments, the auditor considers internal controls relevant to the Bank’s preparation and fair presentation of the standalone financial statements in order to design audit procedures that are appropriate in the circumstances, but not for the purpose of expressing an opinion on effectiveness of the Bank’s internal control. An audit also includes evaluating the appropriateness of accounting policies used and the reasonableness of the accounting estimates made by Management, as well as evaluating the overall presentation of the standalone financial statements.

5. We believe that the audit evidence we have obtained is sufficient and appropriate to provide a basis for our audit opinion.

Opinion

6. In our opinion, as shown by books of bank and to the best of our information and according to the explanations given to us:
- i. The Balance sheet, read with the significant accounting policies and the notes thereon is a full and fair Balance Sheet containing all the necessary particulars, is properly drawn up so as to exhibit a true and fair view of state of affairs of the Bank as at March 31, 2018 in conformity with accounting principles generally accepted in India;
 - ii. The Profit and Loss Account, read with the significant accounting policies and the notes thereon shows a true balance of loss, in conformity with accounting principles generally accepted in India, for the year covered by the account; and
 - iii. The Cash Flow Statement gives a true and fair view of the cash flows for the year ended on that date.

Emphasis of Matter

7. We draw your attention to Note No. 2.8 regarding unamortized balance of ₹ 291 crores on account of additional liability towards gratuity deferred to subsequent three quarters by the Bank.
Our opinion is not modified in respect to the above.

Report on Other Legal and Regulatory Requirements

8. The Balance Sheet and the Profit and Loss Account have been drawn up in Forms "A" and "B" respectively of the Third Schedule to the Banking Regulation Act, 1949.
9. Subject to the limitations of the audit indicated in paragraph 1 to 5 above and as required by the Banking Companies (Acquisition and Transfer of Undertakings) Act, 1970/1980 and subject also to the limitations of disclosure required therein, we report that;



की सीमा के अधीन हम यह रिपोर्ट करते हैं कि :

- ए. हमने अपनी लेखापरीक्षा के उद्देश्य से अपनी जानकारी और विश्वास के अनुरूप सभी जानकारी और विवरण प्राप्त कर लिए हैं और उसे संतोषजनक पाया है;
- बी. हमारी जानकारी में आए बैंक के संव्यवहार बैंक की शक्तियों के तहत हैं; और
- सी. बैंक के कार्यालयों और शाखाओं से प्राप्त रिटर्न लेखापरीक्षा के उद्देश्य से पर्याप्त पाए गए हैं.

10. हम यह भी रिपोर्ट करते हैं कि:

- ए. इस रिपोर्ट में उल्लिखित तुलन-पत्र और लाभ एवं हानि खाता लेखांकन और रिटर्न बहियों के अनुसार हैं;
- बी. बैंकिंग विनियमन अधिनियम, 1949 की धारा 29 के अंतर्गत बैंक के शाखा लेखापरीक्षकों द्वारा हमें लेखापरीक्षित शाखा कार्यालय के लेखांकन पर रिपोर्ट भेजी गयी है और यह रिपोर्ट तैयार करने के लिए हमने उसका उचित अध्ययन किया है. और
- सी. हमारी राय में, तुलन-पत्र, लाभ और हानि खाता और नकदी प्रवाह विवरणी लागू लेखांकन मानकों के अनुसार है.

11. 31 मार्च 2017 को समाप्त वर्ष की स्टैंडअलोन वित्तीय विवरणियां बैंक की संयुक्त लेखापरीक्षा फर्म द्वारा लेखापरीक्षित की गई है जिसमें से एक जारी लेखापरीक्षा फर्म है. उन लेखापरीक्षकों ने 18 मई 2017 की अपनी रिपोर्ट के माध्यम से ऐसी स्टैंडअलोन वित्तीय विवरणियों पर अपनी असंशोधित राय व्यक्त की है.

- a. We have obtained all the information and explanations which to the best of our knowledge and belief, were necessary for the purposes of our audit and have found them to be satisfactory;
- b. The transactions of the Bank, which have come to our notice, have been within the powers of the Bank; and
- c. The returns received from the offices and branches of the Bank have been found adequate for the purposes of our audit;

10. We further report that:

- a. The Balance Sheet and Profit and Loss account dealt with by this report are in agreement with the books of account and returns;
- b. The reports on the accounts of the branch offices audited by branch auditors of the Bank under section 29 of the Banking Regulation Act, 1949 have been sent to us and have been properly dealt with by us in preparing this report; and
- c. In our opinion, the Balance Sheet, Profit and Loss Account and Cash Flow Statement comply with the applicable accounting standards.

11. The standalone financial statements of the Bank for the year ended March 31, 2017 were audited by other joint audit firms of the Bank, one of whom is the continuing audit firm. Those auditors have expressed an unmodified opinion vide their report dated May 18, 2017 on such standalone financial statements.

कृते कल्याणीवाला व मिस्त्री एलएलपी
सनदी लेखाकार
एफआरएन : 104607डब्ल्यू/डब्ल्यू100166
For **Kalyaniwalla & Mistry LLP.**
Chartered Accountants
FRN:104607W / W100166

कृते सिंघी व कं.
सनदी लेखाकार
एफआरएन: 302049ई
For **Singhi & Co.**
Chartered Accountants
FRN : 302049E

कृते जी एम कपाड़िया व कं.
सनदी लेखाकार
एफआरएन : 104767डब्ल्यू
For **G M Kapadia & Co.**
Chartered Accountants
FRN : 104767W

कृते एस आर डिनोडिया व कं.
एलएलपी
सनदी लेखाकार
एफआरएन : 001478एन/एन500005
For **S R Dinodia & Co. LLP.**
Chartered Accountants
FRN : 001478N / N500005

(डैरियस फ्रेजर)
साझेदार
एम नं. 042454
(Daraius Fraser)
Partner
M No. 042454

(राजीव सिंघी)
साझेदार
एम नं. 053518
(Rajiv Singhi)
Partner
M No. 053518

(राजेन अशर)
साझेदार
एम नं. 048243
(Rajen Ashar)
Partner
M No. 048243

(संदीप डिनोडिया)
साझेदार
एम नं. 083689
(Sandeep Dinodia)
Partner
M No. 083689

दिनांक: 25 मई 2018
स्थान : मुंबई
Date: 25th May 2018
Place: Mumbai



अपरिवर्तित अभिमत सहित लेखा परीक्षा रिपोर्ट की घोषणा

DECLARATION OF AUDIT REPORT WITH UNMODIFIED OPINION

हम इसके द्वारा घोषणा करते हैं कि 31 मार्च, 2018 को समाप्त वित्तीय वर्ष के लिए बैंक के स्टैंड अलोन वार्षिक लेखों पर लेखा परीक्षकों की रिपोर्ट में अपरिवर्तित अभिमत शामिल है।

We hereby declare that Auditor Report on Standalone Annual Accounts of the Bank for the Financial Year ended 31st March, 2018 contain unmodified opinion.

जी रमेश

जी रमेश

प्रमुख

(कॉर्पोरेट लेखा और कराधान) एवं सीएफओ

G Ramesh

Head

(Corp. A/Cs & Taxation) and CFO

पी. एस. जयकुमार

पी. एस. जयकुमार

प्रबंध निदेशक एवं मुख्य कार्यपालक अधिकारी

P S Jayakumar

Managing Director

& CEO

कृते कल्याणीवाला व मिस्त्री एलएलपी
सनदी लेखाकार
एफआरएन : 104607डब्ल्यू/डब्ल्यू100166
For **Kalyaniwalla & Mistry LLP.**
Chartered Accountants
FRN:104607W / W100166

कृते सिंघी व कं.
सनदी लेखाकार
एफआरएन: 302049ई
For **Singhi & Co.**
Chartered Accountants
FRN : 302049E

कृते जी एम कपाडिया व कं.
सनदी लेखाकार
एफआरएन : 104767डब्ल्यू
For **G M Kapadia & Co.**
Chartered Accountants
FRN : 104767W

कृते एस आर डिनोडिया व कं.
एलएलपी
सनदी लेखाकार
एफआरएन : 001478एन/एन500005
For **S R Dinodia & Co. LLP.**
Chartered Accountants
FRN : 001478N / N500005

(डैरियस फ्रेजर)
साझेदार
एम नं. 042454
(Daraius Fraser)
Partner
M No. 042454

(राजीव सिंघी)
साझेदार
एम नं. 053518
(Rajiv Singhi)
Partner
M No. 053518

(राजेन आशर)
साझेदार
एम नं. 048243
(Rajen Ashar)
Partner
M No. 048243

(संदीप डिनोडिया)
साझेदार
एम नं. 083689
(Sandeep Dinodia)
Partner
M No. 083689

दिनांक: 25 मई 2018
स्थान : मुंबई
Date: 25th May 2018
Place: Mumbai